[image: image1.png]

[image: image1.png]淮南市商务局规范性文件

关于印发“2023 徽动消费 提振淮南”——惠民消费券（第二批）发放工作实施方案的通知

淮商〔2023〕90号

各区人民政府、园区管委会，市有关单位：

经市政府同意，现将《“2023 徽动消费 提振淮南”——惠民消费券（第二批）发放工作实施方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

淮南市商务局

                                     2023年9月5日

“2023 徽动消费 提振淮南”——惠民消费券

（第二批）发放工作实施方案

为贯彻落实省委常委会暨省委财经委员会第三次会议精神，激发我市消费需求再加力，树立抓消费也是拼经济的理念，发挥消费券撬动作用，多措并举创造消费场景开展各类促消费活动，根据《安徽省人民政府印发关于进一步提振市场信心促进经济平稳健康运行若干政策举措的通知》（皖政〔2023〕13号）及《安徽省商务厅关于印发“品质生活 徽动消费”2023年促消费活动方案的通知》部署要求，经市政府同意，围绕“2023徽动消费 提振淮南”为主题，以更大力度精准开展符合淮南消费特点的家电家居类、餐饮小吃等板块促消费活动，以推动我市消费市场持续稳步增长，着力发挥消费对经济增长的基础性作用，特制定本实施方案。

一、总体规则

（一）消费券总额度

消费券总额度为98万元，其中家电家居类22万元，餐饮小吃类76万元（烟酒类商品不参与活动）。

（二）消费券种类及数量

消费券总数30300张，分为家电家居类400元券250张、200元券350张，100元券500张；餐饮小吃类50元券6000张、25元券11200张、15元券12000张。

1、家电家居类  发放金额22万元（三选一）

	序号
	消费券
	使用条件
	张数
	合计金额

	1
	400元
	消费满3000元使用一张
	250张
	10万元

	2
	200元
	消费满2000元使用一张
	350张
	7万元

	3
	100元
	消费满1000元使用一张
	500张
	5万元

	合  计
	1100张
	22万元

2、餐饮小吃类  发放金额76万元（三选一）

	序号
	消费券
	使用条件
	张数
	合计金额

	1
	50元
	消费满200元使用一张
	6000张
	30万元

	2
	25元
	消费满100元使用一张
	11200张
	28万元

	3
	15元
	消费满50元使用一张
	12000张
	18万元

	合  计
	29200张
	76万元

（备注：兼容参与商家的其他优惠活动）

（三）发放主体
主办单位：淮南市商务局
承办单位：淮南市商业联合会、淮南市电信公司。

（四）发放平台

电信翼支付

（五）活动时间

2023年9月16日12：00至2023年10月8日23时59分59秒。

（六）领券时间

消费券分两次发放，2023年9月16日12:00发放60万元消费券，9月29日12:00发放剩余额度的消费券，有效期至10月8日23时59分59秒。

（七）发放对象

全体在淮消费人员
（八）消费券使用范围

在淮南市内（不含寿县、凤台）注册登记并依法取得相关经营许可证件、2023年在淮南市统计库内限额以上的家电家居、餐饮企业及个体工商户（含加盟店），2023年在淮南市统计库内限额以下商贸样本单位，活动针对线下实体商户。

二、活动实施

消费券采用线上抢券模式发放。由翼支付APP在其首页设置消费券入口（专场），全体在淮消费人员可根据消费券公布的时间节点，在APP活动页面抢领消费券。消费券领取即时生效，在有效期内，消费者可到平台审核公布的消费场所使用。

餐饮小吃类及家电家居类惠民券均为三选一，一次性使用，不找零、不重复使用；单笔消费限用一张消费券，不准充值消费，可叠加享受商户的其他优惠活动。

消费券临近过期前，若用户仍未使用，发放平台通过短信、APP提醒等形式提醒用户尽快使用。各参与活动的商户延长营业时间，满足消费者购物需求。

消费券发放活动由淮南市商业联合会会同淮南市电信公司制定具体实施细则。

三、资金保障

本次消费券总金额98万元。其中：

1、市财政负责保障消费券资金93万元；

2、电信公司负责保障5万元，用于家电家居券资金。

四、资金核销

活动期间，各商户先行垫付消费券补贴费用，活动结束后进行核销，2023年10月9日由发放平台根据企业的流水信息，对参与商户提供的核销资料初审后，提交市商务局委托的有资质的第三方机构进行审核，审核后由市商务局兑现至各企业账户。

五、任务分工

1、各区（园区）动员辖区内商贸单位参与消费券活动。

2、市商务局提供参与商户名单，并委托有资质的第三方机构承担活动的发放结算审计工作及补贴资金兑现到位。

3、市商业联合会联合淮南市电信公司组织商户报名参加消费券发放工作，签订诚信经营承诺书。建立核销企业库，负责牵头处理消费券发放及使用过程出现的问题和投诉，督促发放平台处理有关消费券使用问题。

4、淮南市电信公司联合市商业联合会组织合作商家，通过官网、APP、公众号、小程序、短信等平台发布活动信息。全过程接受监督与指导，确保落实政府消费促进工作要求。活动结束后，发放平台要及时对消费券核销情况以及相应拉动消费情况进行总结分析，为政府评估活动效果提供依据。

PAGE

.X

淮南市商务局发布